
 
 

Comune di San Cataldo Settore 7 - Polizia Municipale - Determinazione n. 301 del 06-07-2024 - Copia del documento Originale informatico, 

firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 

“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 

comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 

        

        

        

        

        

         

  COMUNE DI SAN CATALDO   

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   
 

 

 

SETTORE 7 - POLIZIA MUNICIPALE 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

 

REGISTRO GENERALE N. 301 DEL 06-07-2024 

 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse per la concessione temporanea in comodato d'uso, 

fino a cessata emergenza idrica e comunque fino al 31/12/2024, di un veicolo 

autobotte targato AC796NL, finalizzato all'approvvigionamento del comparto 

zootecnico. Nomina della commissione di valutazione. 

 

 
Vista la Determinazione Sindacale n.38/2024 con la quale il sottoscritto Dott. Umberto Maria 

ILARDO è stato confermato dell’incarico di Posizione Organizzativa del 7° Settore “Polizia 

Municipale” 

Visto l’atto di indirizzo in data 05/07/2024 dell’assessore all’agricoltura, protocollo 20872;  

Premesso che: 

- Vanno individuate tutte le iniziative possibili per rendere meno difficile la crisi idrica che il comune 

di San Cataldo sta attraversando; 

- Il comparto zootecnico del nostro comune ha manifestato l’esigenza di carattere generale per far 

fronte alla crisi idrica di un’autobotte utile ai fini zootecnici 

 

Considerato che: 

 

- il comune di San Cataldo è carente di personale; 

- Il comune di San Cataldo è in possesso di un’autobotte. 

  Dato atto che: 

- il 4° comma dell'art. 118 della Costituzione impone a tutti gli enti territoriali di favorire 

l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse 

generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

- l’art. 1 della Legge Regionale 3 agosto n. 15, tutela gli animali in quanto esseri senzienti, al fine 

di assicurare loro un'esistenza compatibile con le proprie caratteristiche biologiche ed etologiche 



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 7 - Polizia Municipale - Determinazione n. 301 del 06-07-2024 - Copia del documento Originale informatico, 

firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 

“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 

comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

per quanto premesso, considerato e dato atto 

Rilevato che  

- nel caso di specie, occorre procedere ad un avviso pubblico rivolto a tutti i soggetti interessati 

operanti nel settore, finalizzato all’affidamento dell’autobotte in oggetto; 

- non comporta spesa per le casse comunali e che il suo utilizzo di terzi e compensa eventuali 

possibili entrate di locazione poiché è a carico del comodante inoltre tutte le spese per 

manutenzione del veicolo per le finalità di scopo;   

- l’emissione del presente provvedimento rientra fra le competenze del Comando della P.M.;  

- che il Responsabile del presente provvedimento è avocato nel Responsabile del Settore 7° 

“Polizia Municipale” Dott. Umberto Maria ILARDO; 

- che ai sensi dell’art 6 bis L.241/90 e dell’art. 1 lett e) comma 9 della Legge 190/2012 

dell’insussistenza di causa di conflitto anche potenziale in qualità di responsabile del seguente 

provvedimento; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 

VISTO Il D.lgs. 267/2000 

DETERMINA 

Per i motivi sopra descritti e che qui si intendono integralmente riportati di: 

1) Di Approvare lo schema di Avviso pubblico allegato alla presente per la concessione in 

comodato d’uso dell’autobotte Targato AC796NL (allegato A) 

2)  Di approvare il relativo schema di contratto di comodato d’uso modello (Allegato B) con 

dichiarazione di presa visione e di accettazione veicolo autobotte; 

3) Di nominare la commissione di valutazione delle istanze del comodato nei seguenti 

componenti: 

- Presidente  Dott. Umberto Maria ILARDO Comandante della Polizia Municipale; 

- Componente  Ispettore Capo DE VITA Salvatore Maria Responsabile dell’ufficio 

benessere animale; 

- Segretario   Per. Agr. FERRARA Luciano Responsabile dell’ufficio di Protezione 

Civile; 

4) Disporre la pubblicazione del presente avviso con i relativi allegati all’albo pretorio.  

 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Ilardo Umberto Maria 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

  



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 7 - Polizia Municipale - Determinazione n. 301 del 06-07-2024 - Copia del documento Originale informatico, 

firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 

“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 

comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 06-07-2024 

per 15 giorni consecutivi. 

 

San Cataldo, 06-07-2024 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Ilardo Umberto Maria 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


